
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА УзССР
УЗБЕКСКАЯ АКАДЕМИЯ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК

ДЛЯ СЛУЖЕБНОГО 
ПОЛЬЗОВАНИЯ

ИНСТРУКЦИЯ
ПО СОСТАВЛЕНИЮ КРУПНО­
МАСШТАБНЫХ ПОЧВЕННЫХ 

КАРТ КОЛХОЗОВ И СОВХОЗОВ 
УЗБЕКСКОЙ ССР

ТАШКЕНТ—IWO



В настоящей инструкции по составлению крупно­
масштабных почвенных карт и агрономической характери­
стики почв использован опыт исследований СоюзНИХИ, 
Института почвоведения Академии наук УзССР. Институ­
та «Средазгипроводхлопок» и почвенной партии Управ­
ления землеустройства МСХ УзССР.

Кроме того, были учтены новейшие руководства и ин­
струкции. составленные Почвенным институтом имени 
Докучаева АН СССР (1959). Всесоюзным научно-иссле­
довательским институтом удобрений и агропочвоведения 
(1958). Украинским научно-исследовательским институ­
том почвоведения (1957) и работы отдельных авторов.

Инструкцию составили: If. В. Кимбер/, М. И. Кочубей, 
С. И. Сучков, В. Р. Шредер и В. Б. Гуесак.



ИЗ ПРИКАЗА

МИНИСТРА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА УЗБЕКСКОЙ ССР
№ 121

г. Ташкент 25 мая 1959 г.
Об организации почвенно-агрохимической службы 

и проведении почвенных обследований в колхозах и 
совхозах Узбекской ССР

Совет Министров Узбекской ССР постановлением от 
20 апреля 1959 г. №270 «Об организации почвенно-агро­
химической службы и проведении почвенных обследова­
ний в колхозах и совхозах Узбекской ССР» отмстил, что 
н результате применения достижений агробиологической 
науки и внедрения в сельскохозяйственное производство 
новых, передовых агротехнических приемов по возделы­
ванию сельскохозяйственных культур, совхозы и колхозы 
Узбекистана за последние годы добились значительных 
успехов в деле увеличения производства хлопка, лубяных 
и других сельскохозяйственных культур и продукции жи­
вотноводства.

В предстоящем семилетии основное внимание, силы и 
средства должны быть сосредоточены на дальнейшем по­
вышении урожайности хлопчатника н правильном исполь­
зовании орошаемых земель.

Важная роль в повышении урожайности хлопчатника 
и других сельскохозяйственных культур принадлежит 
правильному использованию плодородия почвы и внесе­
нию удобрений.

Однако в деле правильного использования плодородия 
почв и применения удобрений имеются серьезные недо­
статки- Во многих колхозах и совхозах не осуществляет­
ся правильное дифференцированное проведение агротех-

3



инческихи мелиоративных мероприятий, исходя из осо­
бенностей почв, а применение удобрений осуществляет­
ся без надлежащего учета почвенных условий.

Совет Министров Узбекской ССР указал. что дальней 
шее развитие сельскохозяйственного производства рес­
публики зависит от наиболее эффективного использова­
ния земель н научно обоснованной системы хозяйства, 
учитывающей конкретные природные и экономические 
условия области, района и хозяйства.

Осуществление такой системы ведения хозяйства воз­
можно на основе детального, комплексного изучения поч­
вы как основного средства производства. Проведение этих 
работ н колхозах и совхозах является теперь крайне не­
обходимым, и для их осуществления республика распола­
гает соответствующими квалифицированными кадрами и 
планово-картографическими материалами.

В целях дальнейшего планомерного повышения пло­
дородия почв, лучшего использования удобрений, пра­
вильного освоения севооборотов, дифференцированного 
проведения обработок и поливов для получения наиболь­
шего количества сельскохозяйственной продукции со КМ» 
гектаров земельных угодий при наименьших затратах тру­
да и средств. Совет Министров Узбекской ССР предусмот­
рел вышеуказанным постановлением организацию в рес­
публике с мая 1959 г. службы почвоведения и удобрений 
и возложил на нее:

составление детальных агропочвенных карт колхозов 
и совхозов, планирование мероприятий по улучшению и 
повышению плодородия и охраны почв, а также руковод 
ство работами по правильному применению местных и 
промышленных удобрений.

Во исполнение указанного постановления Совета Ми­
нистров Узбекской ССР ПРИКАЗЫВАЮ:

I. Постановление Совета Министров Узбекской ССР 
от 20 апреля 1959 года .V.1 270 «Об организации почвенно- 
агрохимической службы и проведения почвенных обсле­
дований в колхозах н совхозах Узбекской ССР» принять 
к неуклонному руководству и исполнению.

2- Для осуществления руководства работами но об­
следованию почв, составлению и использованию почвен­
ных карт и правильному применению местных и минераль­
ных удобрений осуществить следующие мероприятия:

а) в пределах установленной численности и фон юв 
заработной платы центрального аппарата Министерства 

4



сельского хозяйства УзССР создать в составе инспекции 
по растениеводству Министерства сельского хозяйства 
УзССР отдел почвоведения и удобрений в составе 5 еди­
ниц. согласно приложению 1;

6) заместителю главного инспектора по удобрениям 
т. .Молчанову Д. М совместно с СоюзНИХИ в июне 
1959 г. разработать и представить на утверждение Колле­
гии положение о службе почвоведения и удобрений в рес­
публике.

3. Министру сельского хозяйства КараКалпакской 
АССР, начальникам областных управлений сельского хо­
зяйств.-!. директорам трестов, совхозов в месячный срок 
ввести в штаты отделов растениеводства Министерства 
сельского хозяйства К К АССР, областных управлений 
сельского хозяйства и трестов совхозов в пределах их 
штатов и фондов заработной платы должность главного 
почвоведа-агронома и укомплектовать их специалистами 
почвоведами и агрохимиками-

1. Министерству сельского хозяйства КК АССР, обла­
стным управлениям сельского хозяйства, трестам совхо­
зов и начальникам райинспскцнй по сельскому хозяйству:

а) в год начала проведения работ по обследованию 
почв, составлению почвенных карт и введению агрохим­
службы организовать во всех райинспекциях по сельско­
му хозяйству хлопкосеющих и лубяносеющих районов и 
в крупных хлопкосеющих совхозах агрохимлаборатории 
с двумя штатными единицами: заведующего лаборатори­
ей — старшего агронома-химизатора и старшего агротех 
пика, в пределах обшей численности административно-хо­
зяйственного персонала и фондов заработной платы, уста­
новленных для каждой области и Кара Калпакской АССР;

б) для непосредственного осуществления почвенно- 
агрохимической службы одновременно с производством 
работ по обследованию почв и составлению почвенных 
карт, организовать в пределах утвержденного Министер­
ством сельского хозяйства УзССР плана по труду, при об­
ластных управлениях сельского хозяйства и МСХ Кара­
Калпакской АССР, на хозрасчетных началах, областные 
почвенно-агрохимические лаборатории, со штатом спе­
циалистов и рабочих, согласно приложению 2.

5. Принять к руководству, что Совет Министров Уз­
бекской ССР:

а) обязал Министерство сельского хозяйства УзССР 
н все министерства и ведомства, имеющие земли сельско-

5



хозяйственного использования, провести в 1959—1963 п 
обследование почв и составление почвенных карт с ле­
тальной агропронзводственной характеристикой земель 
ио каждому хозяйству;

б) установил, что обследование почв и составление 
почвенных карт производится в масштабах: I : 10000 из 
орошаемых землях, 1:50000—иа землях богарного ис­
пользования и I : 100000— на горно-пастбишных землях;

в) утвердил объемы, сроки проведения и.стоимость 
работ по обследованию почв и составлению агропочвен- 
ных карт колхозов и совхозов, согласно приложению 3;

г> для непосредственного выполнения работ по обсле­
дованию почв и составлению почвенных карт предложил 
создать при СоюзНИХИ Узбекской академии сельскохо­
зяйственных наук Республиканскую экспедицию по об­
следованию почв и составлению почвенных карт с агро­
химлабораторией н с численностью производственного со­
става, согласно приложению 4 и 4 а;

д) затраты на содержание экспедиции по обследова­
нию. и составлению почвенных карт в 1959 г. разрешил 
произвести за счет операционных расходов Министерства 
сельского хозяйства УзССР по республиканскому бюд­
жету-

Обязал Министерство сельского хозяйства УзССР в 
последующем ежегодно предусматривать по республикан­
скому бюджету ассигнования на проведение работ по об­
следованию почв и составлению почвенных карт, согласно 
утвержденному плану работ;

е) н период проведения работ на территории области 
и Кара-Калпакской АССР разрешил указанной экспеди­
ции использовать для непосредственного исследования 
почв и составления почвенных карт специалистов област­
ных и районных почвенно-агрохимических лабораторий, 
согласно указаниям Министерства сельского хозяйства 
Узбекской ССР;

ж) установил, что на время полевых почвенных иссле­
дований подсобной рабочей силой и жилыми помещения­
ми работники экспедиции по обследованию почв и состав­
лению почвенных карт обеспечиваются колхозами, совхо­
зами и другими хозяйствами, на территории которых про­
изводится работа.

6. Руководителям Республиканской почвенной экспе­
диции, как правило, использовать привлекаемых снеииа- 

б



листов агрохимлабораторий, райинспскций и совхозов на 
территории районов по месту их постоянной работы.

7. Начальникам райинспскций по сельскому хозяйст­
ву и директорам совхозов сохранять специалистам агро­
химлабораторий. райинспскций и совхозов заработную 
плату во время работ в Республиканской почвенной экс­
педиции по составлению почвенно-агрохимических карт.

8. Узглавсельснабу (т. Макотро В. Г). начальникам 
областных управлений сельского хозяйства и сельснабов. 
директорам трестов, совхозов обеспечить надлежащее ма­
териально-техническое снабжение почвенно-агрохнмиче- 
скнх лабораторий при областных управлениях, райннспек- 
циях сельского хозяйства н совхозов по их заявкам...

12 В целях обеспечения работ по введению севообо­
ротов почвенными картами для решения вопросов разме­
щения севооборотных массивов и угодий, обязать рес­
публиканскую почвенную экспедицию СоюзНИХИ вы 
поднять для управления землеустройства, на договорных 
началах, почвенные обследования в сроки, обусловлен­
ные планом работ по введению севооборотов. Установить, 
что такие работы выполняются по сокращенной про- 
грамме (в масштабах:-I : 25000 —на орошаемую зону и 
1 : 100000- на богарную) и только в тех районах, где от­
сутствуют почвенные карты или где проводимые Рес­
публиканской почвенной экспедицией почвенные обследо­
вания не обеспечивают, по срокам, выполнение работ по 
введению севооборотов

!3. Начальнику Ташкентского областною управления 
сельского хозяйства т. Салнмухамедову С. и директор\ 
Ташкентского треста совхозов т. Ибрагимову А. до 1 ню 
ня 1959 г. укомплектовать во всех райинспекциях по сель 
с кому хозяйству хлопкосеющих и лубяносеюших районов 
и в крупных хлопкосеющих совхозах штаты агрохимлабо­
раторий агрономами, почвоведами и агрохимиками...

15. Узбекской академии сельскохозяйственных наук 
(т Закирову К. 3.) и СоюзНИХИ (т- Маннэнову Н М.): 

а) обеспечить научно-методическое руководство ра­
ботой по службе почвоведения и удобрений и в первую 
очередь ио проведению почвенных исследований, состав­
лению почвенных карт и разработке на их основе диффе­
ренцированных мелиоративных н агротехнических меро­
приятий. обеспечивающих получение наибольшего коли­
чества хлопка н другой сельскохозяйственной продук­
ции.

7



Научно-методическое руководство работами служб 
почвоведения и удобрений в областях осуществлять через 
соответствующие зональные опытные станции, а в Кара­
калпакской АССР через Научно-исследовательский 
институт сельского хозяйства;

б) создать в I960 г. отделы почвоведения и удобре­
ний на зональных опытных станциях н при Союз­
НИХИ отдел методического руководства со службой 
почвоведения и удобрений;

в) предусмотреть в плане по труду на I960 г. числен­
ность работников и фонд заработной платы, необходимый 
для создания указанных отделов;

г) в двухмесячный срок разработать и издать про 
граммы, инструктивные и методические указания по про­
ведению обследования почв, составлению почвенных карт 
и разработке дифференцированных систем мелиорапш 
ных и агротехнических мероприятий.

Принять к руководству, что Совет Министров Узбек­
ской ССР установил, что указанные программы, инструк­
тивные и методические указания будут являться обяза­
тельными для всех организаций, осуществляющих поч­
венное обследование на территории Узбекской ССР;

д) ежегодно, перед проведением почвенных обследо­
ваний проводить 3 месячные курсы по подготовке агро­
номов, почвоведов и агрохимиков, привлекаемых на рабо­
ту по почвенным обследованиям, с контингентом обуча­
ющихся, согласно приложению.

16 Управлению подготовки кадров (т Худайбердые- 
ву М) выделить в нюне 1959 г. за счет ассигнований, 
предусмотренных по смете Министерству сельского хо­
зяйства УзССР на курсовые мероприятия, необходимые 
средства для проведения указанных курсов

В 1960—1963 гг. ежегодно предусматривать, соглас­
но утвержденному плану и сметам, представляемым Союз­
НИХИ, ассигнования на проведение курсов по подготовке 
специалистов экспедиции СоюзНИХИ по обследовании! 
почв и составлению почвенных карт областных и район­
ных агрохимлабораторий.

17. Управлению руководящих кадров (т- Гн исход жае- 
ву С.) оказать практическую помощь Республиканской 
почвенной экспедиции СоюзНИХИ в укомплектовании 
штатов почвоведами и агрохимиками за счет молодых 
специалистов, поступающих в распоряжение Министерст­
ва сельского хозяйства из высших учебных заведений.



18. Узглавсельснабу (т. Макотро В Г.) обеспечить 
снабжение приборами, реактивами и посудой централь­
ную лабораторию при Республиканской почвенной экс­
педиции, согласно заявкам СоюзНИХИ.

19. .Министерству сельского хозяйства Кара-Калпам- 
смой АССР, начальникам областных управлений сельско­
го хозяйства, директорам трестов совхозов, начальникам 
райннспекцпй по сельскому хозяйству и директорам сов­
хозов оказывать систематическую помощь в проведении 
работ, а в последующее время максимально использовать 
материалы почвенных обследовании и результаты работ 
агрохимических лабораторий для правильного планиро­
вания развития сельскохозяйственного производства, 
улучшения земель, разработки мероприятий по увели­
чению валовой продукции.

20. Ответственность за выполнение настоящего при 
каза возложить на начальников инспекций и управлений 
.Министерства. Узбекскую академию сельскохозяйствен­
ных наук. Министра сельского хозяйства Кара-Калпак- 
ской АССР, начальников областных управлений сельского 
хозяйства, директоров трестов, совхозов, начальников 
районных инспекций по сельскому хозяйству и директо­
ров совхозов

21 Контроль за выполнением настоящего приказа воз­
ложить на заместителя министра сельского хозяйства Уз­
бекской ССР I Кнчанова .М И и инспекцию при .Ми­
нистре.

Министр илыхого хозяйств
Уликой ССР J ХАНАЗЛРОВ



отдела почвоведения и удобрений .Министерства сельского
хозяйства Узбекской ССР

1. Зам главного инспектора по почвоведению 
и удоб, «ММ . • |

2. Главный почвовед . . . . I
3. Главный агрохимик . . . .2

4. Главный мелиоратор . . . I

Итого... 5

П
ри

ло
же

ни
е 

1

Пр илилен не 2

Примерный производственный состав областных 
ночвенно-агрохимнческич лабораторий

Облает 1. jf I»
Шиты лабораторки

Hi5H ---
---

f .
< i ПО

ЧВ
О

В4
 Д

М
 Л 

pO
- 

ХИ
М

Н
КМ

ст
. л

аб
о­

ра
нт

.а
гр

о­
хи

ми
к

P 
1«

 O
’l.f

<-

uioio

Ташкентская................. 1%’.» 1 3 4 3 11

Ферганская..................... I960 0 w 3 3 9

Наманганская................. I960 1 1 2 9 • б

Андижанская................. I960 1 2 3 3 9

Самаркандская . . . . 1961 1 9 * 3 3 9

Ьуяарскаи........................... | IWI •J • 3 3 9

К* Ларынцкая................... i 1 2 2 6

С Дарвинская................... | I i 1 2 2 6

Хорезмская ..................... 1963 1 1 2 6

КК АССР......................... 196» 1 1 о б

Hiorv: . . 10 77

10



*п&хтио1э 

•
 Н

ем 'Н
Э

Я
Ы

:£П
1 

«11
 

099?

*9<d эт ! 0 3?. 1
1 .

S * ты
с.

 га
 | 

17
91

 
37

3 
47

7 1 gp

32
74

17
05

 
I8

lh
7.11
SIE

 
Й

К 72
4

I0
W

м
м

ос
ть

 ра
бо

т п
о о

бс
ле

до
ва

ни
ю

 по
чв

 и с
ос

та
вл

ен
! 

(.г
ож

и 
пр

о-
 ’ Обе

ле
н е

ма
я п

ло
щ

ад
ь м

и ю
мл

м
 

ве
де

ни
и р

а-
 

и м
а<

ш
та

ба
м.

 ты
г. 

га
бо

т В
О

 СР
- 1 

- —
...

...
...

.Г
кт

Р1
.п

..«
>"

"'и
ем

-^
^ "Ж

 
по

чв
ен

ны
х ” ., 

м.
 ! . м. 

, п
ас

тб
ищ

, 
ка

рт
...

.1
 

‘ 
. 1

19
59

 
| 

20
69

 
73

0 
' 

10
0 

1 
96

1

I9
60

 
40

5 
' 

37
3 

I

I9
60

 
; 

67
1 

■ 
31

0 
. 

20
 

i 
14

7

О
 

0'Я
Ч 

1 
1961

М
Л1 

| 006 
. 

W
9 

.W
 

1 
1961

ut 
' ог 

еш
 

■ 
1 

аги
—

 
! 

он
 

««• 
! 

"‘*•1

00$l 
1 

О
Н 

M
V

 
'•007 

, 
<<*>1

«Ю
1 

' 
00Г. 

00? 
Vt-ST- 

1 
<$1>1

ггб! 
| 

001: 
{ 

<:w
 

1 
R

S9I 
1____________

I

i 
-

 Г
 

ZH
 

6l«l 
, 

£961
-

 
’ r

 
7.И

 
IM

 
€981

ада
 

i 
ow

- 
«1

 
i iw

 
j____________

ко
 

1 
054 

1 
Sit

h£i 
m

e
 

‘.ei£i
W

.v: 
1 

001 
19£t- 

XS8II- 
1

[ -
 

1 -
 

1 Щ 
| 

9W
9I 

1____________

О
бъ

ем
, с

ро
ки

 пр
оп

с 
ге

ми
н и

 ст
о

и 
0 л

 3 
с т 

ь 

Та
ш

ке
нт

ск
ая

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
Ам

пм
еш

 .............
...

...
...

...
 

Н
ам

ан
га

нс
ка

я ..
...

...
Ф

ер
га

нс
ка

я ...
...

.. |
И

то
го

 в 
Ю

Т)
...

...
...

...
...

...
.| ........................................мехзаеклу

• • 

• •
• • 
• •

I ll

‘ 3?
S c 

*

И
то

го
 в 

l%
2 . 

Хо
ре

лм
ек

зя
 . .

 . .
 

 
К 

ло
з*

 К 
зл

ил
 ке

кз
я А

С
С

М
 

. .
И

то
го

 в 
19

63
 .....

 

Вс
ег

о п
о р

ес
пу

бл
ик

е,
 ты

с.
 га

 
О

бш
лм

 ст
ои

м
 раб

от
, т

ы
с.

 ру
б.

 

С
то

им
ос

ти
 1 г

а.
 ру

б.
...

...
...

...
...

...

и



Приложение 4

ШТАТ

Республиканской экспедиции по обследованию почв 
и составлению почвенных карт

I. Начальник экспедиции . .

2. Главный ночвоисх (зам. нач. жспедицни)

3. I лавныи химик (зан. почвенно-агрохимической лабораторией)

4. Главный мелиоратор

5. Картограф (зав. чертежной)

б. Ст. бухгалтер .

7. Счетовод .

8. Завхоз- экспедитор

9. Секретармнашинистка .

Ю.Шофср легковых автомашин.

!2



ин
е 

4-
а 

гм
. к

ар
т

fl
• Г

/*-
—

 ' 
ав

то
- 

ма
ш

ин •Л С О '

h нОС

fl 
К 8 15

М
О

 по
мЯ

О
* 

4р
ь)

.

и 
л 

0 
ж 

с 

1И
Ю

 но
чь

1 •
 ” •

 •
 •
 • 

•
1 

-O
M

hO
U

кии

’И

Hi £88$ « *8 S 8 28

Н
И

И
О

-’Н
Ч

Н
АГО ГИ и:

9П

1Э
ГМ

С
&М

Э

|ц

ю
 д

ол
жн

о 1 
ив

ки
 1

82®^ 8 8 82 8 С —

S а.

2 S 
. *

Г
X
О с
2
-
х 
вX
S 
■> п

от
Н

Н
ко

м г
 1 1 

П
1И

1Ч1 
.О

О
1*Г

•* OI О» "* •’ -* с со?» •С

М
К £C

N V 
v: oirw

 
PIR

<k>ll ли

а 1

Е = ан
ал

м
- 

ти
ки f о •* 1* СО Ci »о М «

и.
 Мс

з 
И

ЧН
 

1 : 
I0

O
U

U
0 

ра
сс

чи
та

н.

V 
*

ь 8

1.игох

М
М

 
от

ря
до

в*

еч< v* — г ю — •* —

01 
ZI

rroM
dM

i
1 

п? (Ю
К

 
radio тм

и

11
1 т

 .
Н

С
П

<-
ДИ

11
И

1

ни
ки

 
па

рт
ий со— — ?• -г «СЧ .Л ГО?» •с 1 С*

3"®
• Ui 

Я .я

i

— Го
д п

ро
-

ве
де

ни
я 

ра
бо

т 1.15•—
1 1 SS

W — »■
S 
—

11
•« 19

63
 

, вк
лк

»ч
а 

W
0 г

а.
 1 

л е
ль

 но
си

а. 
5

с

3

1

?
X

О
бл

ас
ть

• • •

Hi 

II 
l-CS Ф

ер
га

нс
ка

я ....
...

...
...

...
...

...
...

...
..

И
то

го
 ..

..
С

ам
ар

ка
нд

ск
ди

...
...

...
...

...
...

...
I'.

 w
in

 
__

__ И
то

го
 . . 

. . 
1

Ка
ш

кл
-Л

ар
ьн

ис
ка

н.
...

...
...

...
...

...
..

^у
рх

аи
* u

pb
iim

»*
» ..

.
И

то
го

 ...
.

Хо
ре

зм
ск

ая
 . .

 . .
.. 

. . 
. • й

S Й-Зх 
с = 3<

V? 

с
* г

13



Приложен не 5

II Л А 11

Область
Сроки 

ПОДТОПИ 
ки. по 
годам

■ i

Хи
м

ик
и*

 
им

м
ти

км

1

Всего

• Л

Ташкентская...................
1959 81 4 4 0?

Андижанская...................
I960 » 2 2

Накаигаиска........................
I960 35 2 2 .39

Ферганская .......................
I960

1 «
3 3 44

Итого и i960 .
.и 7 7 126

Самаркандская .... 1961 77 4 4 85

ла
Бухарская . ................... 1961 42 3 з

Итого л |<м>| , „ ' 119
из

Кдшкд-Ддрьнискав . . 1962 1 70 3 76
Сурхан-Дарыгисмн ,

1962 ; 35 2 2 39
Итого л 19(52 . 105 б 5 115

Хорезмская .......................
1963 35 3 3 II

Кара Калпакская АССР
1963 42 3 3 44

89

Итого и 1963 . J
77 6 6

Всего.........................|
197 29

29 J

855

14



I. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

Работы по обследованию почв и составлению почвен­
ных карт колхозов и совхозов проводятся согласно по­
становлению Совета Министров Узбекской ССР №270 
от 20 апреля 1959 г <06 организации почвенно-агрохими­
ческой службы н проведении почвенных обследований в 
колхозах и совхозах Узбекской ССР».

В постановлении записано:
I. «Организовать в Узбекской ССР с 1959 г службу 

почвоведения и удобрений, возложив на нее:
составление детальных агропочвенных карт колхозов 

и совхозов, планирование мероприятий по улучшению и 
повышению плодородия и охране почв;

руководство работами по правильному применению 
местных промышленных удобрений».

Совет Министров УзССР обязал .Министерство сель­
ского хозяйства и Узбекскую академию сельскохозяйст 
венных наук «разработать и издать программы, инструк­
тивные и методические указания по проведению исследо­
ваний почв, составлению почвенных карт и разработке 
дифференцированных систем мелиоративных и агротех­
нических мероприятий.

Установить, что эти программы, инструктивные и ме­
тодические указания должны быть обязательными для 
всех организаций, осуществляющих почвенные обследова­
ния на территории Узбекской ССР».

Целью работ является обеспечение колхозов и совхо­
зов почвенными картами с агропронзводственной харак­
теристикой почв для разработки правильных схем сево­
оборотов. лучшего использования удобрений, дифферен­
цированной обработки и поливов: выработки мероприя­
тий по борьбе с засолением, заболачиванием и эрозией 
почв

15



2. В результате почвенных исследований на террнто 
рнп Узбекистана должны быть составлены:

а) почвенные карты колхозов (совхозов) орошаемой 
территории масштаба I : 10000, богарной —1 : 50000 и гор- 
нопастбнщной — I : 100000;

б) специальные картограммы, отображающие важные 
агропронзводственные свойства почв орошаемой терри­
тории (картограммы агрофонов, механического состава 
почв и грунтов*, содержания гумуса и азота);

в) пояснительные записки к почвенным картам, со 
держащие: основные сведения о природных условиях 
данной территории, описание почв и их агрономическую 
характеристику с рекомендациями приемов повышения 
плодородия почв, борьбы с засолением, эрозией и др.;,

г) поконтурнос описание почв по видам сельскохозяй­
ственных угодий и сведения об урожайности культур для 
картограммы агрофонов

3. На основе материалов почвенных исследований по 
всем колхозам и совхозам будут составлены:

а) почвенные карты районов в масштабе I :25000 
или I : 50000 и пояснительные записки к ним;

б) почвенные карты областей масштаба I : 1U0000 и 
почвенные очерки.

II СТРУКТУРА РЕСПУБЛИКАНСКОЙ 
ПОЧВЕННОЙ ЭКСПЕДИЦИИ

Республиканская почвенная экспедиция в отдельные 
годы будет состоять из 3—5 партий (приложение 4-а 
к приказу Министра сельского хозяйства).

Партия включает в себя три-пять съемочных отрядов 
и одни — по изучению физических свойств почв

Почвенный отряд состоит из шести-семи почвоведов, 
включая начальника отряда. Кроме почвоведов, в состав 
отряда входит один агроном (зав. агрохимической лабо­
раторией).

Отряд по изучению физических свойств почв состоит из 
двух-трех почвоведов

• Для территорий с большой пестротой ио механическому 
составу.

16



ОБЯЗАННОСТИ СПЕЦИАЛИСТОВ ПОЧВЕННОЙ ПАРТИИ
Начальник почвенной партии: а) руководит рабо­

той своей партии по исследованию почв и песет ответ­
ственность за выполнение в установленные сроки всего 
объема работ и их качество;

б) составляет план работы партии и организует ра­
боту почвенных отрядов в колхозах и совхозах;

в) согласовывает вопросы организации и проведения 
работ с Райсоветами депутатов трудящихся, областными 
и районными сельскохозяйственными органами;

г) контролирует и принимает работу от почвенных 
отрядов и отрядов по изучению физических свойств почв;

д) утверждает заявки почвенных отрядов на аналити­
ческие работы и составляет сводную заявку;

е) является соавтором всех материалов, передавае­
мых колхозам и совхозам (и 2 стр. 16);

ж) представляет отчеты о работе почвенной партии и 
оформляет соответствующие документы;

з) обеспечивает отряды снаряжением и оборудованием
Начальник почвенного отряда: а) руководит работой 

отряда и несет ответственность за выполнение в уставов 
ленные сроки всего объема работ и их качество. Прове­
ряет и принимает работу от почвоведов отряда;

б) непосредственно участвует в почвенной съемке;
в) совместно с почвоведами отряда составляет про­

грамму лабораторных анализов почв;
г) в камеральный период помогает и контролирует 

работу по составлению почвенной карты колхоза или сов­
хоза и участвует в написании поясни тельной записки к 
почвенной карте;

д) представляет отчеты о работе почвенного отряда 
начальнику партии.

Почвовед почвенного отряда непосредственно произ­
водит полевые почвенные исследования, отбирает образ­
ны почв для анализов и совместно с начальником отряда 
составляет программу анализов.

В камеральный период почвовед обрабатывает мате­
риалы полевых и лабораторных исследований почв, со­
ставляет почвенную карту, необходимые картограммы и 
пояснительную записку к почвенной карте.

Агроном почвенного отряда (зав. агрохимлаборато­
рией) производит агрохозяйственное обследование кол­
хозов и совхозов, выявляет размещение культур, плоша-

2-24 17



ди, урожайность; нормы и сроки внесения удобрений и 
поливов; состояние развития культурных растений и ис­
торию нолей за предшествующие три-пять лет; применяе­
мые агротехнические и агромелиоративные мероприятия; 
составляет полевую картограмму агрофонов и размеще­
ния культур н краткую пояснительную записке по агро 
технике и мелиорации.

Ill СОДЕРЖАНИЕ РАБОТ ПОЧВЕННОЙ ПАРТИИ

Работы по почвенным исследованиям выполняются в 
три этапа:

I Подготовительные работы.
2 . Полевые почвенные исследования
3 Камеральные работы.

ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

I. Устанавливается место и объем работ н разраба­
тываются планы их проведения.

2. Производится сбор и изучение магерналов прош­
лых лет, характеризующих почвенные, гидрогеологиче­
ские, геоморфологические, климатические и другие при­
родные условия района предстоящих работ.

3. Подбирается планово-картографическая основа и 
изготовляются выкопировки почвенных карт, составлен­
ных в прошлые годы-

4. Почвоведы отряда по изучению физических свойств 
почв, кроме выяснения общих природных условий и 
почв, устанавливают, насколько изучены физические 
свойства отдельных почв района исследований

5. Агрономы почвенных отрядов собирают материа­
лы, характеризующие специализацию сельского хозяйст- 
ства, агротехнику, мелиоративные мероприятия, а так­
же сведения по урожайности.

6. Подготовляется необходимое оборудование, снаря­
жение и материалы.

ПОЛЕВЫЕ ПОЧВЕННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

Картографической основой при проведении почвенных 
исследований будут служить для орошаемой территории 
уточненные землеустроительные планы колхозов масш­
таба I : 10000. а для богарных массивов и горных паст­
бищ—картблокн и районные карты масштаба I : 25000.

IS



Работы по исследованию почв и составлению колхоз­
ных почвенных карт проводятся параллельно с агрохо- 
зяйственным обследованием земель

Перед началом масштабного обследования почв про­
водится рекогносцировочное обследование для ознаком­
ления с закономерностями распределения почв, а также 
для уточнения систематического списка почв района, со­
ставленного в подготовительный период по материалам 
прежних исследований Этот список исправляется н до­
полняется в процессе полевого исследования почв

Общая рекогносцировка почв производится почвоведа­
ми совместно с начальником партии.

В каждом колхозе или совхозе.преждс чем приступить 
к картированию, почвоведы отряда обходят район обсле­
дования и знакомятся с почвенным покровом, рельефом и 
т. п.. в результате чего намечают профили (ходы), по ко­
торым будут закладываться основные разрезы.

Для исследования почв и составления почвенных карт 
закладываются разрезы (ямы), полуямы и прикопки и 
описываются маршруты

Разрезы закладываются с целью детального изучения 
морфологии почв, почвообразующнх пород и взятия об­
разцов для лабораторных определений химических, физи­
ческих и других свойств почв.

Разрез должен вскрыть весь профиль почвы и значи­
тельный слой материнской породы. Глубина его должна 
быть нс менее 200 см Располагать разрез нужно так, что­
бы его передняя стенка была обращена к солнцу. Стенки 
разреза должны быть отвесными.

Полуямы, в зависимости от мощности почвенного 
слоя, закладываются на глубину 100—150 см. Они дол ж* 
ны вскрывать весь профиль почвы до материнской породы.

Прикопки применяются для установления границ поч­
венных разностей или отдельных их признаков, а также 
при выборе места для закладки основного разреза. Глу 
бина прикопки 30—70 см.

Точка заложения разреза или полуямы обозначается 
на топооснове косым крестом (X) и порядковым номером 
Прикопка обозначается точкой и получает номер преды­
дущего разреза' (или полуямы) с буквой (например, 10а, 
106. Юв и т. д).

Условия залегания почвы и ее профиль описываются в 
специальном почвенном дневнике. Данные по прикопкам



в сокращенном виде заносятся в бланк описания преды­
дущего разреза

Место дли разреза выбирается с таким расчетом, что­
бы он характеризовал возможно большую площадь, г. е. 
чтобы место было типичным.Мри этом нужно учитывать 
характер рельефа, растительности и поверхность почвы.

Нельзя закладывать разрез на обочинах каналов, 
дрен, водоемов, дорог и в других местах с нарушенными 
почвогрунтами.

Густота покрытия обследуемой территории разрезами 
должна.соответствовать масштабам съемки, категории 
сложности участка и его хозяйственному назначению 
(приложение 1).

Разрез, полуяма и регистрируемая прикопка нано­
сятся на топографическую основу с отклонением не бо­
лее 3 лл. Для этого почвенные разрезы привязываются к 
элементам ситуации, имеющимся на плане-

*’з типичных разрезов и, частично, полуям берутся об­
разцы для камерального просмотра и лабораторных ана­
лизов Спссобвзятия образцов зависит от свойств почв 
н намечаемых в связи с этим анализов.

Образцы берутся по генетическим горизонтам из не- 
засоленных почв с пропуском, например: 0—14. 20—30. 
50—60, 80—90. 120- 130 см и т. д-; в основных — опорных 
разрезах без перерыва до глубины 70 он. Размер об­
разца не должен превышать мощности генетического го­
ризонта Например, образец из дерново-перегнойного го­
ризонта целинного светлого серозема, мощностью 4 см, 
должен быть 0—4 см.

В распаханных почвах образцы берутся нз пахотного 
и подпахотного горизонтов.

В засоленных почвах образцы берутся также по гене­
тическим горизонтам, но без пропуска, с тем. чтобы мож­
но было вычислить процент и запасы солей в определен­
ной толще грунта. Мощность образца не должна превы­
шать 20—30 сл.

В слоистых грунтах в один образец нельзя смешивать 
прослойки разного механического состава.

Перед взятием образца стенку разреза нужно осве­
жить. Брать образцы надо обязательно сначала нз ниж­
них горизонтов, затем из верхних, чтобы почва нс осыпа­
лась и не загрязняла нижнюю часть разреза. Самый ниж­
ний образец следует взять до начала описания разреза.

20



Все каждого образца должен быть 0,5—0.7 кг, а из основ­
ных — опорных разрезов* — до 1 — 1.5 кг.

Полные разрезы и полуямы описываются в почвенном 
дневнике по принятой форме (приложение 2).

Графа «Название почвы» заполняется после описания 
разреза. В ней указывается генетическая принадлеж­
ность почвы, характер се засоления, механический состав 
и степень смытостн. Например: «Орошаемый светлый се­
розем с мощным агроирригацноиным горизонтом, слабо- 
засоленный, суглинистый», или «Такырная почва, сильно 
засоленная, глинистая» и т. д.

В графе «Пункт» записывается название администра­
тивной области, района, сельсовета и колхоза Далее раз­
рез привязывается к элементам ситуации, обозначенным 
на топооснове — кишлаки, колодцы, бугры, номер кон­
тура н положение в контуре и г. д. (Пример: «Колхоз 
имени Карла Маркса Первомайского сельсовета Верхне- 
Чирчикского района Ташкентской области В 0.5 км на 
восток от южного конца кишлака Саксан-Лта. в восточ­
ной части контура №85»).

Графа «Ландшафт» должна содержать общую физи­
ко-географическую характеристику местности: ботанико 
географическую, геоморфологическую и описание рельефа, 
например: «Эфемеровые чули на лёссовых адырах, рель­
еф холмистый» или «Подгорная покатая волнистая рав­
нина. пересеченная редкими сухими саями с разреженным 
покровом полукустарников Уклон на юго-восток 2*», или 
же «Каршинский оазис, вторая правобережная терраса 
Кашка-Дарьн. Рельеф равнинный, уклон незначительный 
на юго-запад- Выраженная мелкая террасированность» 
и т- д.

В графе «Положение разреза относительно рельефа» 
указывается элемент рельефа, на котором расположен 
разрез: равнина, повышение, понижение, склон.

Графа «Угодье, растительная ассоциация или куль­
турная растительность» заполняется, примерно, так: «Це­
лина. солянковая растительность, главным образом ба- 
лык-куз» или «Выгон по целине, осоково-мятликовая ас­
социация. с единичными экземплярами сыгыр-кулака». 
или «Хлопковое поле, слабо засоренное гумаем» и т. д

• Разрезы полною профиля. мрлктеркп’ющие большие плошали 
основных почв it подвергну।нс наиболее полному аналитическому 
изучению.



В графе «Микрорельеф и поверхность почвы» записы­
вается выраженность и характер микрорельефа; относи­
тельно поверхности почвы следует указать цвет, плот­
ность. наличие солевых пли землистых корок, выцветов 
солей, характера пашни. Пример: «Ровная поверхность 
глыбистой пашни буровато-серого цвета, местами с вы­
цветами солей».

В графе «Почвообразующая порода и подпочва» указы­
вается генетическое название материнской (почвообра­
зующей) породы, механический состав её и мощность. 
Примеры: к «Лёсс мощный лсгкосуглинистый, пылева­
тый». «Агронррнгацнонный нанос буровато -серый, тя­
желосуглинистый. мощностью более двух метров».

Когда глубина разрезу превышает мощность почвы и 
почвообразующей породы, указывается подстилающая по­
рода или подпочва, например: «Агронррнгацнонный на­
нос буровато-серый, тяжелосуглиннстый, с 230 см подсти­
лаемый речным серым крупным песком».

Глубина грунтовых вод указывается по их установив­
шемуся уровню в разрезе или по ближайшим колодцам, 
с учетом сходства или различия рельефного положения 
колодца по сравнению с характеризуемым местом. Ми­
нерализация грунтовой воды устанавливается на вкус со 
следующими градациями: пресная питьевая, солоноватая 
питьевая, соленая, сильно соленая.

Перед заполнением второй и третьей страниц бланка 
на стенке разреза ножом намечаются границы генетиче­
ских горизонтов и определяется глубина их в см (от—до).

Генетическим горизонтам дается буквенное обозначе­
ние. В целинных почвах Узбекистана генетические го 
ризонты имеют следующее буквенное выражение:

А| — дерновый горизонт.
Ai — поддерновый.
Bi — между поддерновым горизонтом и карбонат­

ным максимумом.
Bi —горизонт максимума карбонатных выделений. 

Горизонты А| и Аа новоорошаемых почв сливаются в 
пахотный (Ап), а ниже — идут такие же горизонты, как и 
у целинных почв.

Для староорошаемых почв выделяются:
Ап — пахотный горизонт.
Ann — подпахотный уплотненный горизонт.

Bi — горизонт, отделяющийся от нижележащего гуму­
совой прокраской, проработанностью корнями и земле- 

22



роями, однородностью сложения и характерными включе­
ниями. В» — нижняя (остальная) часть гумусового или 
агронрриациониого горизонта., слабо проработанная кор­
нями и землероями.

При описании генетических горизонтов характеризуют­
ся: а) цвет; б) влажность; в) механический состав; 
г) структура; д) сложение; с) корневая система; ж) дея­
тельность животных; з) новообразования; и) включения; 
к) характер перехода в следующий горизонт.

Цвет почвы При определении окраски почвы устанав­
ливается преобладающий цвет, оттенок и насыщенность 
основного цвета Пишется сочетание двух, а иногда и трех 
цветов, причем последнее слово указывает на основной 
цвет почвы. Например: «палево-светло-серый» или «буро- 
вато-темно серый».

Окраска почвы зависит не только от минералогическо­
го и химического состава, но и от влажности. Поэтому 
цвет почвы, установленный в пате, должен быть уточнен 
при камерально-полевом просмотре сухих почвенных об­
разцов.

Влажность почвы При полевых описаниях обычно 
различают следующие степени влажности почвы, почва су­
хая (пылит), свежая (не пылит, слегка холодит руку), 
слабо влажная (слабо сжимается в комок), влажная (хо­
рошо сжимается рукою в комок; бумага, приложенная к 
почве, быстро сыреет), сырая (увлажняет руку и прили­
пает к ней), мокрая (из почвы сочится вола).

Механический состав определяется в поле на ощупь, а 
также пробой на скатывание следующим образом:

i. «Сухой» метод Кусочек почвы, по величине равный 
тримерно зерну гречки, испытывается на ощупь между 

пальцами. Раздавливается ногтем на ладони и втирает­
ся в кож . Чем большая часть почвы втирается в кожу, 
тем почва тяжелее по механическому составу

2. -Мокрый» метод. Почва смачивается и разминает- 
сч в однородное густое тесто. Хорошо размятая почва 
раскатывается на ладони в шнур и сворачивается в ко­
лечко Толщина шнура —3 л.н, диаметр кольца около 
3 см.

Результат испытаний: а) шнур при раскатывании не 
образуйся, проба сминается — почва песчаная;

б) шнур в процессе раскатывания неустойчиво фор­
муется н сминается — супесь;



в) шнур При раскатывании образуется, но распадает­
ся на дольки — суглинок легкий:

г) шнур при раскатывании образуется сплошной, но 
при свертывании в колечко разламывается — суглинок 
средний:

д) шнур при раскатывании образуется сплошной н 
свертывается в колечко, но колечко трескается сугли­
нок тяжелый;

е) при раскатывании почвы образуется сплошной 
шнур, который сворачивается в колечко, не трескаясь — 
почва глинистая.

«Мокрыйэ полевой метод определения механического 
состава почвы в случае тщательного его применения дает 
результаты весьма близкие к лабораторному анализу

Классификация механического состава — по Н. А. Ка-
чинскому (приложение 3)-

Структура почвы характеризуется по форме и величине 
отдельностей (приложение 1).

Сложение почвы- Пол сложением понимается внешнее 
выражение плотности (связности) и порозностн (скваж­
ности). По сложению почвы бывают:

А. Пористые

1. Тонкопористые—поры диаметром до 1 мм
2. Пористые—поры диаметром 1—3 .
3. Губчатые—полости 3—5 .
4. Ноздреватые—полости 5—10 .
5. Ячеистые—полости свыше 10
б. Трубчатые -каналы землероев

Б Трещиноватые

1. Тонкотрещиноватые, трещины 
диаметром меньше 3 мм

2. Трещиноватые, трещины 3 — 10 .
3. Щелеватые, трещины более 10 .

В Различные по плотности

I. Весьма плотное сложение
2. Плотное сложение
3. Рыхлое сложение
4. Рассыпчатое сложение



Корневая система Описывается густота и глубина 
проникновения корней Обращается внимание на харак­
тер распространения корней в связи с плотностью отдель­
ных горизонтов

Деятельность животных Описываются форма и коли­
чество (много, мало) кротовин, черворонн, капролнтов, 
пустот и т. Д-

Новообразования. К новообразованиям относятся: вы- 
деления легкорастворнмых солен, гипса, карбонатов; вы­
деления окиси железа, алюминия, марганца, фосфора, за­
киси железа, кремнезема и другие различимые на глаз со­
ли и окиси, которые своим происхождением обязаны про­
цессам почвообразования.

Включения. К включениям относятся всевозможные 
тела, находящиеся в почве, но не имеющие непосредствен­
ной связи с почвообразованием — битая посула, осколки 
кирпича, угольки, камни, раковины молюсков, кости нт.д

Характер перехода в следующий горизонт. Различают 
следующие градации переходов резкий — при смене одно­
го горизонта другим на протяжении не более 2 см, яс­
ный— при смене одного горизонта другим на протяжении 
2— 5см и постепенный— прй смене одного горизонта дру­
гим на протяжении более 5 см.

Переходы могут быть по цвету, механическому составу, 
плотности, структуре и т д.

На 4-й странице бланка для целинных почв описывает 
ся растительность по возможности с приведением списка 
растений, а для орошаемых полей — культура, се состоя­
ние. засоренность и по опросным данным — урожайность, 
агротехника н мелиорация

Здесь же коротко описываются прикопки, имеющие но­
мер данною разреза, приводятся отдельные замечания по 
характеристике данной почвы и излагаются потребные 
мероприятия по её улучшению.

Рабочие маршруты при картировании почв строятся 
преимущественно способом параллельных пересечений, 
или способом петель.

Промежутки между ходами определяются масшта­
бом съемки- Ведется описание маршрутов, в котором 
фиксируется состояние поверхности почв (цвет, плот­
ность, наличке солевых выцветов), рельеф, раститель­
ность.

Точки заложения разрезов по маршруту намечаются 
так, чтобы они характеризовали, во-первых, наибольшую

25



площадь и. во-вторых. вес основные элементы природно- 
го ландшафта — прежде всего, элементы ■ рельефа, так 
как многие свойства почв (механический состав, гумус. 
засоление, степень эроднрованиостн и другие) связаны 
с рельефом.

При определении границ между различными почвами 
следует выявить закономерные связи между данной поч­
вой и условиями почвообразования, в первую очередь 
между почвами, рельефом и растительностью.

Изменение любого из факторов почвообразования 
всегда влечет какое-либо изменение в почвенном по­
крове

При ясных изменениях рельефа, растительных фор­
маций, почвообразуюшнх пород, характера хозяйственно­
го использования и в некоторых других случаях измене 
ния почвенного покрова нередко совпадают с какими- 
либо хорошо заметными природными границами на мест­
ности. В этом случае закладывать дополнительные раз- 
резы для установления границы между различными поч­
вами не нужно.

Гранина между различными почвами при очень посте­
пенном пространственном изменении почвенного покрова 
определяется закладкой дополнительных разрезов и при­
копок-

При перенесении установленных на местности границ 
на топооснову используются имеющиеся на ней элемен­
ты ситуации: рельеф, гидрографическая сеть, контуры хо­
зяйственных угодий.

Пределы погрешности нанесения границ между раз­
личными почвами па карте не должны превышать:

а) 2 л.« при резко выраженных в натуре границах 
смежных почв, приуроченных к определенным контурам, 
показанным на тонографической основе;

б) I мм при ясно выраженной смене почв в натуре и 
хороню заметной по поверхностным признакам (расти­
тельность. рельеф и г. д.). но при отсутствии контуров ня 
юпооснове:

в) 8- 10 .им при ра «линиях почв, установленных лини, 
по описанию разрезов.

Наименьшая «рациональная» величина почвенного 
контура при четких рельефных траннаах (болота, песча­
ные бугры, галечники и т д.) на почвенной карте 1 сч’. 
что соответствует 1 га па меч iпост при карте масштаба 
I : 10000 и 6.25 Ш при 1: 25000

26



Если почвенный покрои представлен комплексом поч- 
ценных разностей и размеры отдельных 
менее плошади. подлежащей выделению в 
ный контур, на карте выделяются комплексы, а в эхами- 
каини указывается процентное соотношение отдельных 
компонентов комплекса.

Полевая почвенная карта колхоза или совхоза после 
завершения полевых работ должна быть обязательно 
увязана с почвенными картами смежных хозяйств.

Все неувязки по номенклатуре почв н границам поч­
венных выделов соседних карт устраняются только в по­
зе путем выезда на спорные участки. Исправление не­
увязок между соседними колхозами камеральным путем 
запрещается.

Все графические работы так же. как и записи в поч­
венных дневниках, должны производиться только про­
стым карандашом

ПРЕДВАРИ!ЕЛЬНАЯ ОБРАБОТКА .МАТЕРИАЛОВ 
ПОЧВЕННОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ

Предварительная обработка материалов почвенного 
обследования колхоза (или совхоза) проводится непо­
средственно на месте Это делается ежедневно вечером н 
в свободные от полевых работ дни.

Сюда входят следующие работы:
I. Просушиваются почвенные образцы- Просматри­

ваются сухие почвенные образцы по разрезам и прове­
ряются определения, сделанные в поле (механический со­
став, цвет почвы н др). м

2. Составляется экспликация к полевой почвенной 
карте.

3. На каждой полевой почвенной карте колхоза пли 
совхоза ставится подпись исполнителя и начальника поч­
венного отряда, а также дата начала и окончания работ.

4. По окончании составления полевой почвенной кар 
ты составляется обший список почвенных образцов, взя­
тых во время обследования данного колхоза (или сов­
хоза). и совместно с начальником отряда отбираются об­
разцы для анализа. Составляется ведомость (приложе­
ние 6). которая подписывается почвоведом и начальни­
ком почвенного отряда.

27



Начальник почвенной партии составляет сводную ве 
домость по всему району работ своей партии и направля 
ет образны и ведомость в лабораторию (дубликат ведо 
мости передается начальнику экспедиции)

5. В зависимости от масштаба съемки и категории 
сложности честности устанавливается следующая норма 
намечаемых в анализ разрезов на каждые 1000 га обсле­
дованной площади:

Масштаб Кате.'орня сложности
1 II III

1 >10000 4 5 6
1 >25000 1.5 2 2.5
1110ОХО 0Л 0.75 1.0

Если есть не устаревшие аналитические материалы ис­
следовании прошлых лет, допускается уменьшение указан­
ных норм ПО согласованию с руководством Республикан­
ской почвенной экспедицией.

КАМЕРАЛЬНЫЕ РАБОТЫ

В камеральный период выполняются следующие ра-

а) производятся химические и другие лабораторные 
анализы образцов почв и грунтовых вод. взятых в полевой 
период;

б) обрабатываются, сопоставляются и обобщаются 
материалы почвенных исследований с учетом аналитиче­
ских данных;

и) составляется окончательная почвенная карга кол­
хоза (совхоза);

г) составляются картограммы агрофонов, механиче­
ского состава, содержания гумуса и азота;

д) составляется пояснительная записка к почвенной 
карте колхоза (совхоза)'

СОСТАВЛЕНИЕ И ОФОРМЛЕНИЕ ПОЧВЕННОЙ КАРТЫ 
КОЛХОЗА (СОВХОЗА)

Для составления окончательной почвенной карты и 
картограмм исполнитель должен иметь данные химиче­
ских анализов почв При составлении окончательного 
экземпляра почвенной карты и картограмм вновь про- 

28



ематрнваются почвенные дневники, образцы и изучаются 
данные почвенных анализов. В результате этого уточ­
няется характеристика почв и экспликация к карте-

Окончательная почвенная карта колхоза (совхоза) 
оформляется в чистом виде после проверки и утвержде­
ния начальником партии.

Почвенная карта н картограммы изготовляются каж­
дая в 3 экземплярах: один из них экземпляр передается 
колхозу (совхозу), второй — агрохимической лаборато­
рии и третий хранится в фондах Республиканской поч­
венной экспедиции УзАСХН.

Почвенная карта и картограммы выполняются в крас­
ках.

Для большей наглядности почвенной карты контуры 
почв, входящие в одну агропронзводственную или мели­
оративную группу, оконтурнвают обшей, более жирной 
линией.

Па почвенной карте и на картограммах должна быть 
достаточно полно отображена внутренняя ситуация (до­
роги. каналы, поселки).

На почвенную карту переносятся псе почвенные раз­
резы. по которым сделаны анализы

Над картон помещается заголовок, в котором указы­
вается наименование колхоза (совхоза), сельсовет, район 
и область, затем масштаб и гол составления.

В верхнем левом углу ставится также гриф учрежде­
ния «Республиканская почвенная экспедиция УзАСХН»

Под картой помешается экспликация и условные обоз­
начения*  Карга подписывается начальником почвенной 
партии, почвоведом-исполнителем и чертежником, оформ­
лявшим карту.

• Заголовок, экспликация и надписи на карте выполнимся 
на русском и узбекском языках.

СОСТАВЛЕНИЕ ПОЯСНИТЕЛЬНОЙ ЗАПИСКИ 
К ПОЧВЕННОЙ KAPTI- КОЛХОЗА (СОВХОЗА)

На основании изучения природных условий и обобще­
ния почвенных и агропроизводственных материалов поч­
воведом, под руководством начальника отряда, состав­
ляется пояснительная записка к почвенной карте колхоза 
(совхоза) по следующему плану-

29



Введение

Административное положение, масштаб почвенной 
съемки, обследованная площадь, количество описанных 
разрезов и проанализированных образцов, исполнитель 
и руководитель работ, сроки, н которые выполнялись по­
левые работы.

Природные условии

I. Климат (климат характеризуется, данными близ­
лежащей метстанции).

Природная зона, на территории которой расположен 
колхоз или совхоз; средняя месячная и годовая темпера 
тура воздуха, продолжительность безморозного периода, 
среднее годовое количество осадков и их распределение 
по сезонам года, относительная влажность воздуха, ис­
паряемость, сумма эффективных температур, господст­
вующие ветры по сезонам года.

2. Рельеф и грунты. Общее устройство поверхности, 
формы рельефа. Общие сведения о геологическом строе­
нии. краткая характеристика почвообразующих пород; их 
генезис, строение, механический состав. Связь рельефа 
с литологическим строением, условия дренированное™, 
просадочность грунтов и т- д

3. Гидрологические условия. Источники питания грун 
товых вод, глубина залегания, режим, химизм, характер 
сточности и влияние на засоление н заболачивание почв. 
Эффективность существующей дренажно-коллекторной 
сети.

Почвы

Закономерности распределения почв по территории 
в связи с условиями почвообразования.

Номенклатурный список почв.
Описание почв — условия залегания, морфологические 

признаки, химические показатели, физические свойства 
«приводятся таблицы). Описываются агропроизводствен 
ные свойства почв (уровень плодородия, отношение к 
к удобрениям, обработке и пр.). Окультуренность почв 
хозяйства; показатели окультуренности. Качественная 
оценка почв н их площади.

30



Основные мероприятия по лучшему использованию 
почв применительно к отдельным почвам (или агропроиз 
водственным группам)

ПРОВЕРКА, ПРИЕМ II СДАЧА МАТЕРИАЛОВ

Порядок приема и сдачи материалов почвенных обсле 
дованнй устанавливается следующий:

I Полевые дневники и предварительная почвенная 
карта с экспликацией проверяются и принимаются на 
чальннком отряда в поле. Работа исполнителя считается 
принятой только после исправления ошибок, отмеченных 
начальником отряда

2. Окончательные почвенные карты колхозов и сов­
хозов и пояснительные записки к ним проверяются и при­
нимаются начальником партии, заверяются подписью и 
печатью Республиканской почвенной экспедиции.

3. Окончательные почвенные карты районов масштаба 
I :25(ХЮ или I :50000 и областей — I : 10О000 проверяют­
ся и принимаются руководством Республиканской поч 
венной экспедиции.

4. Почвенные карты и пояснительные записки к ним 
Республиканская почвенная экспедиция передает:

а) колхозные и совхозные, масштаба I : 100(Ю или 
I : 50000,—председателю колхоза или директору совхо 
за, а в районе — районному инспектору по сельскому хо 
зяйству;

б) районные, масштаба 1:25000 или 1:50000,—Рай 
исполкому депутатов трудящихся;

в) областные, масштаба I : 100000,- Облисполкому 
депутатов трудящихся;

г) республиканскую, масштаба I : 300000,- Мннистер* 
ству сельского хозяйства УзССР.

СПИСОК И РАЗДЕЛЕНИЕ ПОЧВ ЗЕМЛЕДЕЛЬЧЕСКИХ 
РАЙОНОВ УЗБЕКИСТАНА

РАЗДЕЛЕНИЕ ПОЧВ ПО ГЕН. ТИЧЬСКОЙ ПРИНАДЛЕЖНОСТИ

Попсы ш и р о г и и х jo и р а п и м и 
llycvut НЛЯ ЗОНД

а а т и м и р ф и u с мидис
СЕРО-БУРЫЕ С-Б

Н«М0орошавмт ctpo-бурые НОр С-Б
31



ПУСТЫННЫЕ ПЕСЧАНЫЕ Пп
ТАКЫРОВЫЕ 

такыры 
такырные Тн

новоорошаемые такырные нор Тн
староорошаемые такырные сор Тн

солончаки остаточные Ско
п с р с х о д н и с

лугово-пустынные Л-П
лугово-такырные Л-Тн

новоорошаемые лугово-такырные нор Л-Тн
староорошаемые луговые-такырные сор Л-Тн

такырно-луговые Тн-Л
новоорошаемые такырно-луговые нор Тн-Л
староорошаемые такырно-луговые сор Тн-Л

гидроморфное 
ЛУГОВЫЕ Л’

пойменно-аллювиальные 
Л?аллювиальные

новоорошаемые аллювиальные “°Р * •
староорошаемые аллювиальные С0Р ’ *
сазовые 
ковоорошаемые сазовые И0Р
староорошаемые сазовые С0Р «

б о л о т и о-л у г о в ы е Б-Лп
пойменно-аллювиальные Б-Л“,
аллювиальные Б-ЛЦ
новоорошаемые аллювиальные нор Б-Л" 
староорошаемые аллювиальные сор Б-Л" 
сазовые 
новоорошаемые сазовые нор Б-Л;
староорошаемые сазовые сор в-Л’

32



болотный 
пойменно-аллювиальные 
аллювиальные
орошаемые аллювиальные 
сазовые
орошаемые с а завы е 

СОЛОНЧАКИ 
солончаки типичные 

аллювиальные 
сазовые 

солончаки луговые 
аллювиальные 
сазовые

с о л о и ч а к н б слот и ыс 
аллювиальные 
сазовые

Б1

ч 
ор Ь"

ь;
ор в;

Ск 
Ска
С кс 
Скл 
Скла 
Скл с 
Скб 
Скба 
Скбс

Почвы горных поясов 
Сероземный пояс

автоморфные

СЕРОЗЕМЫ
сероземы светлые Сс

новооришаемые светлые нор Сс
староорошаемые светлые сор Сс

сероземы типичные С
новооришаемые типичные нор С
староорошаемые типичные Сор С

с е р о з с м ы т е м и ы е Ст
новоорошаемые темные нор Ст
староорошаемые темные сор Ст

переходные
дугово-сероземные Л«С
новоорошаемые лугово сероземные нор Л-С 

староорошаемые лугово-сероземные сор Л-С 
сероземно-луговые С-Л
новоорошаемые сероземно-луговые нор С-Л 

староорошаемые сероземно-луговые сор С-Л

3-JIJ 33



Г ндроморфпме
ЛУГОВЫЕ 

пойменно-аллювиальные 
аллювиальные 
новоорошаемыс аллювиальные 
староорошаемые аллювиальные 
сазовые 
новоорошаемые сазовые 
староорошаемые сазовые

б О Л 0 7 и о-л угон ы с 
пойменно-аллювиальные 
аллювиальные 
новоорошаемые иллювиальные 
староорошаемые аллювиальные 

сазовые
новоорошаемые сазовые 
староорошаемые сазовые 

БОЛОТНЫЕ 
пойменно-аллювиальные 
аллювиальные 
о роша ем не аллювиальные 
сазовые 
орошаемые сазовые

СОЛОНЧАКИ 
солончаки типичные 

аллювиальные 
сазовые 

солончаки луговые 
аллювиальные 
са:0вые 

солончаки болотные 
аллювиальные 
сазовые

Л 
л.. 
Л*

пор Л‘
сор Л‘

Л‘
нор Л 
сор Л*

Б-Л* 
Б-Ло.
Б-Л*

нор Б-Л*
сор Б-Л,

Б-Л^

нор Б-Лс 
сор Б-Л^

Б
б;* 
Б'.

»Р Б'
Б‘

ор Б*

Ск

Скл
- Сила 

Склс 
Скб 

Скба 
Скбс

34



В этом списке помещены не все встречающиеся в при­
роде почвы, а только наиболее распространенные и более 
или менее изученные. Поэтому одна группа почв пока­
зана с большей подробностью, другая — с меньшей. На­
пример, сероземам придана большая дробность деления, 
лугово-сероземным почвам — меньшая. Это сделано по­
тому, что и темные, и типичные, и светлые сероземы ши­
роко распространены и известны, тогда как лугово-серо­
земные почвы, например, в поясе темных сероземов (ко­
торые следовало бы назвать «лугово-сероземными почва­
ми пояса темных сероземов»), хотя теоретически и воз­
можны. но еще никем не описаны. Поэтому лугово-серо­
земные почвы даны без подразделения по поясам (свет­
лых. типичных и темных сероземов), так же как и луго- 
вые, болотно луговые и болотные почвы, поясные раз­
личия которых еще не установлены.

В списке указаны три категории орошаемых почв: но­
воорошаемые, староорошаемые и орошаемые.

Новоорошасг.ые — это почвы, изменившие н результа­
те распашки н поливов лишь верхнюю часть профиля, 
например дерново-перегнойный горизонт сероземов или 
луговых почв, но сохранившие нижераслоложеиные гене­
тические горизонты (карбонатный и гипсовый)

Староорошаемые, у которых длительным орошением 
профиль изменен на большую глубину, а именно —раст­
ворены и вымыты карбонаты и гипс и наблюдается глу­
бокое прокрашивание гумусом Во многих случаях мощ­
ность староорошасмой почвы совпадает с мощностью, так 
называемого, агронррнгапионного горизонта, но в неко­
торых районах, где поливная вола небогата механически­
ми взвесями, в староорошаемых почвах агроирригацион- 
пый горизонт отсутствует и мощность почвы устанавли­
вается по толщине слоя с выраженной деятельностью био 
логических агентов (корневые системы растений, земля­
ные животные).

Слароорошаемис почвы делятся: на маломощные, ст 
ризоитом гумусового прокрашивания до30 см, т .с. пахот­
ный слой; средиемощные— до 70 гл. характеризующие 
кириеоб1пасм\ •• толщу хлопчатника, и мошиые — более 
70 см.

На почвенной жарте мощность староорошасмых почв 
отмечается цифровым индексом (маломощные—индек­
сом I, средиемощные —2, мощные— 3). который ставится

35



за буквенным. Например: староорошаемая среднемошная 
почва помечается так: «СОРг»

Некоторые почвы, в силу особенностей условий разви­
тия, нс обнаруживают различий, связанных с давностью 
орошення. Эти условия заключаются в постоянном чрез­
мерном увлажнении от близких грунтовых вод. которое 
препятствует деятельности биологических агентов и обус 
ловливает высокое оглеенне профиля, маскирующее гу­
мусовую окраску. Гакнс почвы выделяются как орошае­
мые (без подразделения на новоорошаемые и старооро­
шаемые). например: орошаемые болотные почвы.

В разделе переходных почв как в пустынной зоне, так 
и в сероземном поясе помешены почвы, которые по усло­
виям развития и свойствам являются промежуточными 
между двумя почвенными типами. В сероземном поясе — 
это лугово-сероземные и сероземно-луговые почвы, в пу­
стынной зоне —лугово-такырные и такырно-луговые поч­
вы. Первые две совмещают признаки луговых почв и се­
роземов и различаются между собой степенью выражен­
ности признаков сероземов или луговых почв или же на­
правленностью процесса.

В последнем случае лугово-сероземнымн называются 
почвы, развивающиеся от луговых к сероземам Такие 
почвы приурочены к обсыхающим территориям (с опу­
скающимися грунтовыми водами)

Сероземно-луговые — это почвы противоположных ус­
ловий, когда грунтовые воды поднимаются, например, в 
результате орошення. и сероземы приобретают признаки 
туговых почв.

РАЗДЕЛЕНИЕ ПОЧВ П > 3\СОЛЕННЮ

Но положению солевою горизонта (горизонта с со­
держанием воднорастворимых солей не менее 0.3%) оро­
шаемые почвы делятся на:

незасоленные, у которых солевой горизонт в преде­
лах 200 си отсутствует;

глубоко засел иные с содержанием солей больше 
0.3 • в слое 100—200 си;

засоленные — то же в слое 0—100 см
Неорошаемые почвы (целинные, залежные, перелож­

ные) делятся на:
нЛзасоленные, у которых солевой горизонт в пределах 

200 см отсутствует;



глу&жозасиленные—с содержанием солей более 
0.3% в слое 100—200 см-.

солончакойатые— то же в слое 30—100 см;
солончаковые с содержанием солей более 0,3% в верх­

нем генетическом горизонте, или в слое 0—30 см.
Но степени засоления все почвы (орошаемые и неоро­

шаемые) делятся следующим образом*.
индекс 

ИА 
почленной

Почвы ПЛОТНЫЙ 
остаток, х мор. г

карте 
0 Незаселенные меньше 0.3 меньше 0.01
1 Слабозасоленные 0.3-1.0 меньше 0.«»1

меньше <*.3 0.01-0.04
2 Срезнсзасолсинме 1.0-2.0

0.3 -1.0
0.0! -ОД1
<W 0.1

3 Ольиозасоленмме 2.0 3.0 0.04-41.1
1.0-2.0 0.1 -0.3

Солончаки больше 3.0 больш - 0.3

Степень засоления определяется по верхнему солево­
му горизонту, г. е. по самому верхнему на профиле поч­
вы проанализированному образцу с содержанием сатей 
более 0,3%.

В случае большего засоления расположенных ниже ча­
стей профиля засоление почвы устанавливается не только 
по верхнему солевому горизонту, ио и по горизонту мак­
симума солей Например: если горизонт 0—10 см слабо 
засолен, а 70—80 с.ч — сильно, почву надо называть ела- 
босолончаковой-сильносолончаковатой.

Дальнейшее разделение засоленных по качественному 
составу солей (типы засоления) производится по 
Ю н Лебе нву (приложение €).

В поле при картировании степень засоления определя­
ют по комплексу признаков: скоплению нндимых ни глаз 
солей на поверхности, профилю разреза, а также по со­
ставу н состоянию растительности

Степень засоления нижних горизонтов определяется в 
основном по скоплению видимых на глаз солей

В незасоленных и слабозасоленных горизонтах отсут­
ствуют вынветы или какие-либо другие морфологически 
выраженные скопления сатей

• Кочвмвироыиизя шилл во хлору Б. В, *емр<иы. ю аж>т- 
н»му «мт.х -СоммНИХИ

37



В среднсзасоленных горизонтах выделяются одиноч­
ные точки и жилки солей.

В сильно засоленных горизонтах ясно различаются 
скопления солей в виде мучнистых точек, кристаллов н 
прожилок.

При определении степени засоления верхнего горн* 
зонта орошаемых почв (0—100 см), кроме перечислен­
ных выше признаков, следует учитывать состояние куль­
турной и состав сорной растительности-

По наличию солей на поверхности почвы, а также по 
состоянию хлопчатника орошаемые почвы разных степе­
ней засоления имеют следующие диагностические при 
знаки:

незаселенные— хлопчатник имеет нормальное разви 
тие, солевых выцветов на поверхности нет.'К этой же ка 
тегорнн следует относить комплексы незасоленных почв 
с пятнами засоленных почв, составляющих до 5% пло­
щади;

слабозасоленные — на поверхности местами встречает­
ся топкая пленка выцветов солей. Состояние посевов нор­
мальное или очень слабо угнетенное. К этой же катего­
рии относятся незасоленные почвы с пятнами сильноза- 
солснных почв, составляющих от 5 до 15% площади кон­
тура;

среднезасоленные— на поверхности заметна пленка н 
выцветы солен Хлопчатник угнетен. К этой же категории 
относятся незаселенные и слабозасоленные почвы с пят­
нами снльнозасоленных почв и солончаков, составляющих 
от 15 до 30% плошали,

сильнозасоленные— на подсыхающей поверхности 
соли в виде белых выцветов, хлопчатник сильно угнетен и 
изрежеп К пой же категории относятся слабо- и средне 
засоленные почвы с пятнами солончаков, занимающих до 
50% площади.

Для определения степени или балла засоления почвы 
«о растительности принимается шкала Б. В Федорова. Па 
почвах первого балла засоления преобладают кара-алжи- 
рек (пальчатка) и джнмуртка (донник белый), на почвах 
второго балла засоления — ак-баш (карелнння) к алабто 
(лебеда солончаковая), третьего — кермек (статина), ял- 
пак-шора (кохия) н ак джусан или шувак (полынь при­
морская), четвертого — кара-шора (свела) и шора (пстро- 



симония), пятого — балык-куз или кызыл-шора (солян­
ка). шор-аджнрек (кошачья лапка) и зоогак (солерос)

Слабо засоленным почвам, примерно, соответствует 1-й 
балл, среднезасоленным -2-й балл, сильнозасоленным — 
2-й и 3-й и солончакам -4-й и 5-й

Индексы для обозначения засоления орошаемых почв 
на почвенной карте наносятся в виде дроби: в числителе— 
засоление верхнего метра, в знаменателе — нижнего. На­
пример, если почва в верхнем метре слабо засолена, а в 
нижнем — сильно, то на карте ставится индекс -у*

* Первая величина в 20% содержания поглощенного натрия 
свойственнл некарбонатным солонцам исильносолонцеватым почвам; 
а вторая (30%) карбонатным.

Засоление целинных и переложных почв обозначается 
на карте трехчленными индексами. Пример: если верх­
ний горизонт почвы имеет среднее засоление (среднесо­
лончаковая почва), дальше —до метра — засоления нет. 
а с глубины одного метра засоление сильное (глубоко- 
снльиозасоленная почва), то индекс на почвенной карте 
выставляется 203.

РАЗДЕЛ НИЕ ПОЧВ ПО СОЛОНЦЕВАТОСТ И

Степень солонцеватости определяется по проценту по­
глощенного натрия от емкости поглощения.

По степени солонцеватости почвы подразделяются на 
следующие категории:

1. Несолонцеватые— поглощенного натрия мень­
ше 5%.

2. Солонцеватые - поглощенного натрия 5—10 %
3. Сильносолонцеватыс . . 10—20(30)  %*
4. Солонцы . . больше 20(30) .
Косвенным показателем солонцеватости является об­

щая щелочность. Если общая щелочность больше 0.06% 
НСО, (I мик в. НСО,) и СО, больше 0.001 %, то это уже 
является признаком солонцеватости. При общей щелоч­
ности больше 0.1% ПСОд—солонцеватоеть сильная.

Солонцы и сильносолонцсватые почвы и поле распозна­
ются по отсутствию растительности или ее разреженно­
сти. по плотной растрескавшейся поверхности, грубой 
глыбистой структуре переходного горизонта (горизои-

39



та В), а также бурой его окраске к повышенной плотности
Слабая солонцоватост ь на морфологии почв обычно 

не сказывается или выражается лишь в слабом уплотне­
нии и побурении горизонта В.

На почвенной карте солониеватость обозначается ин­
дексом «СЦ».

РАЗДЕЛЕНИЕ ПОЧВ ПО МЕХАНИЧЕСКОМУ СОСТАВУ

При картировании почв учитывается строение и ме­
ханический состав двухметровой толщи, причем характе­
ризуются самостоятельно три отрезка: горизонт- 0—30 
(40) см. верхний метр (0—100 см и нижний (100— 
200 см.

Слон 0—30 (40) си — это пахотный горизонт современ­
ной или будущей культурной почвы.

Верхний метр — это расчетный слой при гидромодуль- 
ном районировании.

Механический состав второго метра в совокупности с 
верхним метром определяет важные для земледелия про­
цессы передвижения воды и солей.

Однородные по механическому составу грунты выше­
названных слоев подразделяются на следующие катего­
рии:

1. Тяжелые — глинистые и тяжелосуглинистые (Т).
2. Средние— среднесуглиннстые (С).
3. Легкие— легкосуглинистые и супесчаные (Л).
4. Песчаные (П).
Горизонт 0—30 с.и слоистых почв приравнивается к 

однородным (путем усреднения) и классифицируется по 
механическому составу так. как только что указано.

По строению и механическому составу толщи 0—100 и 
100—200 си слоистые почвогрунты делятся на следую­
щие группы:

I. Слоистый комплекс из глин, тяжелых н средних су­
глинков (Т):

2 Глины, тяжелые и средине суглинки с подчиненны 
мн прослоями легких суглинков супесей и песков (-д);

3. Легкие суглинки, супеси и пески с подчиненными 
прослоями глин, тяжелых и средних суглинков (-у-);

4. Слоистый комплекс из легких суглинков, супесей и 
песков (Л).

•10



Подчиненными прослоями называются прослои, со­
ставляющие в сумме меньше половины данной толщи

Если почва имеет однородные грунты на глубину двух 
метров, го индекс механического состава — одночленный 
Например, механический состав типичного серозема, 
среднесуглнннстого, развитого на лёссовидном среднем 
суглинке на почвенной карте помечается одной бук­
вой «С».

В том случае, когда по механическому составу слон 
100—200 см отличается от слоев 0—100 и 0—30 см. на поч­
венной карте ставится трехчленный индекс. Это же от­
носится и к аллювиальным слоистым грунтам.

Примеры: 1) если горизонты 0—30 и 0—100си— сред- 
нссуглнннстые, а 100—200 см — песчаные, то индекс бу­
дет «ССП»; 2) если горизонт 0—30 см — легкий, горизонт 
0—100 представлен слоистым комплексом из глин, тяже­
лых и средних суглинков, а горизонт 100—200 см — лег­
кими суглинками, супесями и песками с подчиненными 
прослоями глин, тяжелых и средних суглинков, то вы­
ставляется индекс ЛТт*

РАЗДЕЛЕНИЕ ПОЧВ ПО ГЛУБИНЕ ЗАЛЕГАНИЯ 
ГРУНТОВЫХ ВОД

Для разделения почв по глубине залегания грунтовых 
вод принимаются следующие градации:

глубина, м индекс на карте
0— 0.5 1

0.5- 1,0 2
1,0- 2,0 3
2,0- 3,0 4
3,0- 5,0 5
5.0-10,0 6

>10 7
Степень минерализации грунтовых вод определяется 

по классификации Приклонского.
г л индекс на поч-

Категории плотный остаток. венной карте
Пресные 0—1 а
Слабоминерализованные 1 —3 б
Среднеминерализованные 3—10 в
Сильноминерализованные 10—50 г
Рассолы >50 д



РАЗДЕЛЕНИЕ ПОЧВ ПО ГЛУБИНЕ ЗАЛЕГАНИЯ 
ГАЛЕЧНИКА

При разделении почв по этому признаку придержи­
ваться следующих глубин, см

О- 30
30- 50
50-100

100—2С0
>200

РАЗДЕЛЕНИЕ ПОЧЗ ПО СТЕПЕНИ СМЫТОСТИ

Области распространения ирригационной эрозии от­
личаются глубоко- и широковолнистым рельефом 
Для последнею характерно большое развитие склонов 
разной экспозиции и крутизны при незначительной роли 
площадей водоразделов с равнинным рельефом. Преоб­
ладающая форма склона — выпукло вогнутая, иногда 
ступенчатая для инсолируемых (освещенных) экспозиций 
н ровная—для северных (теневых) склонов.

Распределении смытых почв на склоне определяется 
этими особенностями рельефа. Средняя длина выпукло- 
вогнутого склона освещенной экспозиции 100—200 м, ред­
ко более Верхняя его часть (рис I). где обычно прохо-

I. Схема профиля эродируемых почв

днт ок-арык. имеет слабый уклон, до 2’; здесь почвы или 
совсем не смыты, или слабо смыты (отрезок а), ниже 
идет крутая часть склона от 2 до 5е и более, где развива­
ются средне- и сильносмытые почвы (отрезок б; еще ни­
же склон резко выполажнвается до ровного, где разви­
ваются почвы разной степени намыгостн (в, г). На тене­
вых склонах указанные различия в почвенном покрове 
несколько сглаживаются и иногда почти совсем исче­
зают.

42



При картировании почв' в районах эрозии в случае 
отсутствия планов с горизонталями, необходимо преЖДЗ 
всего нанести на карту стрелками падение склонов II над­
писать их крутизну (рис. 2). Разрезы (X) следует паче-

2. Обозначение укюиов ня карте 
чать обязательно профилями по максимальному укло­
ну для данного склона, или. если нативные борозды 
идут по этому уклону, то — вдоль поливных борозд; про­
фили закладывать для двух основных экспозиций: С или 
В и Ю или 3 (или промежуточных).

Для орошаемых типичных сероземов принято раз­
деление почв по степени смытости, изложенное в табл. I 
Из нее видно, что нужно тщательно выделять:

а) нижнюю границу гумусового горизонта (по про­
краске). то есть Л г В,;

6) внутри него границу Ап;
в) нижнюю границу карбонатного максимума (BJ.
Дополнительные диагностические признаки вс всег­

да коррелируют с изменением мощности гумусового гори­
зонта. Здесь возможны некоторые отклонения, но общая 
тенденция по профилю склона батыпей частью выдержи­
вается

Картировать смытые почвы или определять их рать в 
комплексе можно ио длине промоин, образующихся в меж­
дурядиях после наливов. Для этого надо, идя вниз по 
склону, тагами (или лентой) измерить расстояние от ок- 
арыка, в верхней части склона, до начала, или головы 
промоин.

43



Разделение типичных серо

И
нд

ек
с п

ри
 ка

р­
ти

ро
ва

ни
и Степень 

смытости
Положе­

ние в 
рельефе

•Мощность гуму­
сового гори- 
•опта (Л | Б)

цвет Ап
Крутизна

старо- 
о; ошае- 

мыс

иово- 
ирошас- 

мыс

0 Всеми- 
тые

Приподо- 
рат- 

дель­
ные

До 0.5 
(0.0 9)

Годес 
75 Более 50 Серы*

1 Слабо 
смы­
тые

Верхняя 
треть 
склона

0.5-2 
(0JMJ9- 
0.035) 50 75 40 50

Серый с 
паленым 
или розо­
вым от­
тенком

II Средне- 
смытые

Средняя 
треть 
склона

2-5 
(C.U35- 
С.О87) 25-50 25-40

<’еровато- 
палевый
или серо­
вато ро­
зовый’

III Сильмо- 
смы- 

тыс

Средняя 
треть 
склона

Более 5 
<№)

Мейсе 
25

Менее 
25

Палевый 
тали крас­
ный»

Н, Слабо- 
намм* 
тыс

Под­
ножье 
склона

Ло 1° 
(•.017) Ло 75 До 00 Серый

и» Сильно* 
намы­
тые

Подно­
жье 

склона

До 0.5’ 
(0.000)

Более 
75

Более 
60

Темно- 
серый

II ри меча и км: I. Пр кидаются средине мощности гори 
Ann-10; В,— 40; всего—75. Новой, ошдемис

2. Числите в—для стсроорошаемых. знаме 
3. Палевый опенок имеют смытые п >ч 

красоцоетиы* породах

44



земов по степени смыто, гм
Таблица I

ЗОНТОВ Д4В 
почин Ап

Дополни тел ьинс диагностические при шаки

п—25:

верхним граница

мехами
геспй

состав Ап

эрозион­
ные обра­
зования в 
междуря­

диях

состояние 
хлопчат­

ника

Гори­
зонты 

госта и- 
л я юшке

Ат

карбонат- 
них кон 
крецнй

гипса

Болес*
75

Болес 
200

Средний 
или тяже-

Нормальное5о лыА Нет А

5 -75 200-100 Средний Промоины Слетка уг- Ann гВ|
40 50 су1 ЛИНОК глубиной 

до' 5 см
метенное Ап 8,

25-50 50- 100 Средний 
или лег-

%

То же 
5—10 см

Болес ран­
няя ста-5 ю ”. .

кин суг­
линок

дня 
ра пиния

в.

Па по- Менее Возможно То же Тоже резче
верх- 
мости

50 легкий 
суглинок

Болес
10 см

• виражей •

До 75 До 200

Болес

Тяжелый 
Суглинок

Глинистый

После по­
лиса вы­
носы язы­
ками мел­

коземистые

То же

Хлопок 
жирует

Жирует и 
резко от­
стает и 
разпитпп

ВО

Болес 
75

А ?И

60 200
А+В

иесмытых разностей сироорошаемых почв, см 
25; В» 25; всего 50.

нагель-для мовоорошаемых сероземов
•ы на л ее сов их породах, роювый или красный—на третичных

45



Откладывая эту величину в масштабе на плане, полу­
чают верхнюю границу контура смытых почв. Затем из­
мерить длину промоины до того места, где она переходиг 
в намытую часть склона. Допустим она равна 50 От 
кладывая эту величину на плане. получают нижнюю гра­
ницу контура смытых почв Такакс определяется ширина 
шлейфа намытых почв.

Допустим она тоже равна 50 л. Деталировку степеней 
смытости внутри контура смытых почв можно делать по 
глубине промоин (табл. I.). цвету пашни, наличию карбо­
натных конкреций на поверхности, состоянию хлопчатни­
ка и другим признакам; степень намытости—прикопка­
ми и по состоянию хлопчатника. Если масштаб карты не 
позволяет наносить смытые почвы, то указанные резуль­
таты шагомерной съемки помогут определить роль 
смытых и намытых разностей в комплексе. В данном 
случае получается:

Несмытые почвы 50%
i— —" § •

Несколько таких профилей по двум противоположным 
экспозпнням дадут достаточно надежные результаты.

ПОРЯДОК II'НЕСЕНИЯ ИНДЕКСОВ
НА ПОЧВЕННУЮ КАРТУ

В начале индексовой формулы ставится индекс гене­
тической принадлежности почвы, а затем индексы меха­
нического состава, засотения, солонцеватостн. степени 
смытости или намытости. глубины и минерализации 
грунтовых вод-

' Примеры индексирования. I-Староорошаемый средне- 
мощный типичный серозем, средиесуглиннстый. слабо- 
смытый, на лёссовидном среднем суглинке, грунтовые во­
ды глубже 3 л<)

сор,. С-С-1-5.
2. Новоорошаемый светлый серозем, среднссуглинн- 

стын. енлытозасоленный среднсглубокозасоленный. грун­
товые воды на глубине 1.5 ж слабомннерализованные

нор (< • C-j- 36.

3- Луговая пойменно-аллювиальная почва пустынной 
зоны слабосолончаковатая. глинистая в верхнем метре

4«



(
уложена слоистым комплексом из глин, тяжелых и сред 
•их суглинков, в нижнем метре легкими суглинками, су 
Лесями и песками с подчиненными прослоями глин, тяже 
лых и средних суглинков. Грунтовые воды на глубине 
230 см. пресные

Л,", -ТТ^ОЮЧа.

4. Такырная почва, средкесолончаковая сильноглу­
бокозасоленная. солонцеватая, среднесуглинистая в верх­
нем метре глины,.тяжелые и средние суглинки с подчинен 
ными прослойками легких суглинков, супесен и песков, во 
втором метре—песчаные

Тн-Сл-П-2ОЗСЦ.

АГРОХОЗЯЙСТВЕННОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ 
колхозов II совхозов

Агрохозяйственное обследование колхозов и совхозов 
осуществляется агрономами районных н совхозных агро 
химлабораторнй. входящих в состав почвенных партий, 
с целью выявить общее состояние земельных угодий и 
собрать материалы для сравнительной оценки плодоро­
дия почв.

Работы по агрохозяйственному обследованию прово­
дятся одновременно с почвенными исследованиями. Ос­
новой для обследования будут служить колхозные и 
совхозные планы масштаба I : 10000 для поливных и 
районные планы масштаба I : 25000 для богарных зе­
мель.

Перед началом поконтурного обследования полей про 
изводится общее ознакомление с органнзацнонно-хозяй 
ственными условиями колхоза или совхоза. Уточняется 
площадь землепользования ио угодиям и отдельным уча­
сткам (картам), организация территории, специализация 
хозяйства и структура посевов. Введение севооборотов 
Количество вносимых удобрений (N.I*. К). применяемых 
хозяйством за последние два-три года Вводимые корен­
ные улучшения в данном хозяйстве. Состояние агротех 
ники и урожай хлопка-сырца н люцерны за последние 
три-пять лет. Развитие других отраслей хозяйства и т. п

После общего ознакомления и сбора сведений в целом 
по хозяйству составляется маршрут обхода полей, кото



рын согласуется с агрономом и бригадирами колхоза 
(совхоза)

Описание полей производится при непосредственном 
участии бригадира и агронома хозяйства по форме <Вс 
домости покоитурного описания полей и почв».

ВЕДОМОСТЬ ПОКОНТУРНОГО ОПИСАНИЯ
ПОЛЕЙ И ПОЧВ

I. Колхоз пли совхоз.............................................................................
2. № бригады и площадь. га . :
3. № контура (участка) и площадь. га . • • • •
4. /Хгротехническпй фон и состояние развития растении
5 Название преобладающей ил контуре почвы (индекс)
о Засоленность почвы — отсутствует. слабая, средняя, си львая. со 

лончак (подчеркнуть) и указать количество деолемых пятен г 
процентах к плошали контура

7 Мезо- к микрорельеф участка
Я. Нужны ди планировки и какие — текущие, средние, капитальные 

(подчеркнуть) ....
9. Посев по зяби или весновспашке (подчеркнуть)
10. Намечено по плану и фактически внесено удобрений, w га
II. Количество намеченных по плану и фактически проведенных 

поливов .........................................................
12 Время, кратность и нормы промывных поливов . . . .
13. Внесено навоза и других органических удобрений, гл га
I I Засоренность участка — слабая, сильная, средняя (подчеркнуть), 

указать основные сорняки.............................................................
15. Схема посева и густота стояния хлопчатника — загущенная, нор 

мальная. иэреженная (подчеркнуть)........................................
16. Урожай за предшествующие два-три года, ц га (по годам)
17. Пораженность вилтом (в процентах от плошади контура) . .
18. Планируемый урожай в текущем году, ц га.................................
19. Ожидаемый урожай. ц,га........................................ :
20. Балл плодородия участка по урожаю хлопка-сырца — для данного 

хозяйства —I. II. Ill, IV. V (взять в кружок) .
При заполнении ведомости поконтурного описания по­

лей необходимо придерживаться следующего порядка.
В графе 3—указауь номер контура, обозначенный на 

плане, и его площадь, по данным землеустроителя.
В графе 4 — для главных культур севооборота (хлоп­

чатник. люцерна, кукуруза) необходимо отмечать сле­
дующие агротехнические фоны:

• Поля сортоучастком описываются отдельно и с возможно 
большей полнотой. '

48



Хлопчатник по пласту, 
. по обороту пласга,
. 3-й год после распашки люцерны,

4—7 лет
. более 7 лег . .

Люцерна первого года. 
. второго года,

. третьего года,

. более трех лет.

Состояние развитии растений отмечать по пятнбаль 
ной шкале — отличное, хорошее, среднее, ниже среднего 
и плохое.

Графу 5 заполнять с почвенной карты.
Графу 6 заполнять в поле Для определения степени 

засоления и пятнистости руководствоваться настоящей 
инструкцией (стр. 37—38)-

В графе 7 указывать крутизну и экспозицию склона, 
взбугреиность и другие неровности, выравненность и т л.

В графе 8 пол текущими планировками подразуме­
вается наименьший объем работ до 100 м* га, под сред 
ними —объем работ до 400 м' га и капитальными— бо­
лее 400 ж’ га.

Графу 19 заполнять в том случае, если проведена ап 
робация посевов

Графу 20 заполнять в поле, при этом руководствовать­
ся пятнбальной системой:

V баллов — наиболее высокоплодородные земли.
IV балла — высокоплодородные земли;
111 балла — среднеплодородные земли;
II балла — ннжссреднеплодородные земли;
I балл наименее плодородные земли данного хо­

зяйства

ОБРАБОТКА МАТЕРИАЛОВ АГРОХОЗЯЙС1 ВЕННОГО 

ОБСЛЕДОВАНИЯ

К камеральным работам относятся: составление кар­
тограммы агрофонов и размещения культур; картограм­
мы сравнительного плодородия земель и краткой поясни­
тельной записки.

При составлении картограммы вновь просматривают­
ся полевые ведомости поконтурного обследования полей 
и почв

«9



Картограмма агрофонов и размещения культур вы 
полняется в красках, в грех экземплярах, а картограмма 
сравнительного плодородия помп в одном экземпляре.

СОСТАВЛЕНИЕ ПОЯСНИТЕЛЬНОЙ ЗАПИСКИ

На основании проведенного агрохозяйственкого об­
следования агроном совместно с почвоведом составляют 
краткую пояснительную записку по колхозу или совхозу 
по следующей форме:

I. Агрохозяйственная характеристика колхоза 
(совхоза)

Общая площадь землепользования и в разрезе уго­
дий.

Специализация хозяйства и структура посевов. Сев»» 
обороты. Краткое описание применяемой агротехники 
хлопка и люцерны — обработка, поливы, удобрения (ви­
лы. дозы и кратность внесения). Урожайность хлопчатни­
ка и люцерны за последние три-пять лет.

2. Сравнительная оценка плодородия земель

Площади земель по баллам Особенности агротехни­
ки на землях различного качества (по баллам) и уро­
жай.

3. Рекомендации по повышению плодородия ночи 
и урожайности сельскохозяйственных культур

Мероприятия по повышению эффективности удобре­
ний и оросительной воды. Мелиоративные мероприятия 
планировки, промывки, борьба с эрозией и др. Мероприя­
тия по коренному улучшению земель севообороты, дре­
наж и др Освоение неиспользуемых земель

50



КОЛИЧЕСТВО ПОЧВЕННЫХ РАЗРЕЗОВ
fl p II .1 о ж C II и с I

Масштаб
Категории сложности .честности

1 II 1 III
исследований

На один рафсв приходится в среднем, га

1 :.)0000 “ a I is

1:50000 350 200 ISO

1:100000 600 | ж JOO

I категория: районы с равнинным или паюговолни- 
стым рельефом и довольно однообразным почвенным по 
кровом; отдельные разновидности почв занимают сравни­
тельно крупные участки, почвенных комплексов не бо­
лее 10%.
II категория: а) с сильнорасчлененным рельефом и раз­
нообразными почвообразующимн породами;

б) районы, в которых комплексы почв занимают от 
15 до 35%;

в) районы с засоленными почвами
III категория: а} дельты и поймы рек со сложным поч­
венным покровом (частая смена механического состава, 
степени засоления и заболачивания почв);

б) районы, в которых почвенные комплексы состав­
ляют 35—60% площади;

в) районы II категории, покрытые лесом.



Приложение 2

Разрез М.число, м-ц. гол-------- - -------------------------------

Назвачне почвы

Пункт

Ландшафт

Положение раэрета относительно рельефа

Угодье, название ассоциатами или культурная растительность

Микрорельеф и ттоперхиость почвы

Глубина разреза

Глубина карбонатов

Глубина гипса

Почюобраэуюшаа порода и подпочва

Глубина и минерализация грунтовых иод

Глубина пэитня образцов

И



Общее описание профиля

Бук», обозначение 
горизонтов и мощ­

ность. см

1) цвет. 2) влажность. 3)мс\ состав. 4) струк­
тура. 5) плотность. 6) корненая система. 7) дея­
тельность животных. 8) монообразоваииа. 
9) включение. 10) характер перехода в сле­

дующий горизонт

53



Описание раститеамю* ассоциации, или культурной и сорной 

растительности. сведения го истории пази, мелиорации, «роте* 

нике, удобрениям. урожайности---------—----------------------—

Подпись

51



Приложение 3

Классификация почв по механическому составу 

Н. А. Качииского

Содержание 
физической 
глины (части- 

цы <0.01 w*)

Краткое шмние почвы по механн- 

тесному составу

0-5 Песок рыхлый

5-10 . связный

10-20 Супесь

2О-Э0 Суглинок легкий

30-45 . средний

45-60 . тяжелый

60-75 Глина легкая

"5—85 . средняя

>85 . тяжелая



Приложение 4

Группировка Структурных отдельностей 
по форме и размерам

Группы Виды J Ра шеры

Tun I. Кубовидна*—одинаковое развитие по трем осам

А. Грани и ребра выражены плохо, агрегаты обычно сложные и 
бесформенные

I. Глыбистая

2. Комковатая

Крупноглыбнетая 
Меакоглыб истая

Крупкокомковатая 
Комоватая 
Мелкокомковатая

15-10 см 
10- 5 .
5—3 .
3-1 .
1-ОЛ .

Б. Грайн и ребра выражены более ши менее хорошо, агрегаты 
оформлены

Тип II. Структурные отдельности более развиты по вертикальной оси

3. Орехова гаи Крупноореховатая 
Оосховагая 
Мелкоореховагая

20-10 мм 
10- 7 .
7- 5 .

4. Зернистая Крупнозернистая
Зернистая 
Мелкозернистая

5-3 .
3 1 . 
1—0,25.

А. Верхушки отдельностей закруглены:
Крупиостолбчатая

Столбчатая Столбчатая 
Мелкостолбчатая

Поперечник от­
дельностей 
>5 м 

5-3 .
<3

Б. Верхушки отдельностей отрзничены плоскими гранями:

। Крупнопритматическая I >5 см
Призматическая Призматическая 5-3 .

I Мелкопрнзматическая | о—1 .

56



шуйчатая

Примечай п г.

нитчатая струк­
тур»

Продолжение приложения 4

Гни. II*. Структурные отдельности более развиты ио двум гори­
зонтальным осям и укорочены по вертикальной оси (об­
щая форма отдельностей уплощенная)

Сламцен ттая 
Плитчатая 
Пластинчатая 
Листоватая
Скорл улова тая 
Грубочешуйчатая 
МелкочешуАчатая

толщина
>5 жж

5 3 .
3-1 .

>3 
3-1

<1

Круивол низовая 
Мел кол милона я 
Чечевичная

10 жж 
10-3 .
3

Почве ниме агрегаты размером 
откосятся к микроструктуре и 
считаются бесструктурными.

мельче 
в поле

0.25 ЖЖ
V* ловно



Приложение 5
Заказ на анализы почв

Колхоза (совхоза)района области

№ разре­
за и наз­

вание 
почвы

Глубина 
пития 

образца. 
см

Водная 
вытяжка Механи­

ческий 
состав

Гумус
Азот

общин
вало­
вой

Р/Х 
подвижный

СО; 
кар­

бона­
тов

SO4 

гипса

Емкости 
поглощения 
и поглощен­

ные 
основания П

ог
ло

щ
ен

­
ны

й к
ал

ий

1 II
углс- 
кис-

лотн.

угле- 
аммо- 
нийн.

1. 0-10

10-20

20-30

+ +

4-

+ 
4- +

J.

+

О-

4- 

+

4- 

+

Итого анализов ,г

Почвовед

Нзч. почвенного отряда  w

Утверждаю в объеме^.......................   анализов

Нач почвенной партии____________________________

Приложен кс 6
Типы исолении почв (по Ю. П. Лебедеву)

По а и ионам
- II о к а т И О II Л м

а 
so,

SO, 
7Т

г

нсо.
S67RT Тип тасолении Na +К <-» -Mg 

Na • К
Mr
Са Тип засоления^+Mg

0.5 Хлоридими >2 <0.5 Натриевый
1—2 0.5—1 Сульфатио-хдорнлкин 1-2 0.5-1 >1 Магниево-натрмеиый

о.?—| 1—5 Хлормджжульфатный 1-2 OlS-I <1 К ал ьцме но-на триса ни
0,2 о Сульфатный > 1 >1 Кальциево-магкиевын
0.2 5 >1 Карбма пахульфатный ч! > 1 <1 М а гнис во- кал ь циевы й


	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\000-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\001-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\002-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\003-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\004-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\005-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\006-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\007-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\008-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\009-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\010-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\011-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\012-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\013-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\014-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\015-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\016-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\017-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\018-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\019-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\020-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\021-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\022-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\023-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\024-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\025-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\026-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\027-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\028-1.jpg‎
	‎C:\Users\Radik Zakirov\Desktop\Selhoz\Нормативы\Инструкция по составлению крупномасштабных почвенных карт колхозов и совхозов Узбекской ССР (1960)\New folder\029-1.jpg‎

